UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 01/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO ALUNO REGULAR)

Resultado Preliminar da Prova Escrita

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da

Universidade Federal de Alagoas (PPGCOM-UFAL) torna público o resultado
preliminar da avaliação das entrevistas do processo seletivo do Edital para a
Turma 2025 do Mestrado em Comunicação da UFAL.

Os recursos sobre o resultado devem ser respondidos diretamente no
Sigaa; também deve ser enviado uma cópia deste recurso para o e-mail da
Coordenação do PPGCOM - ppgcom@ichca.ufal.br. O prazo é de dois dias úteis
após a divulgação deste resultado (29 e 30/05/25), conforme previsto no Edital nº
01/25. Após esse período, divulgaremos na segunda (02/06) o Resultado preliminar
da seleção.

Conforme o item 17 do Edital nº 01/25: Nas etapas eliminatórias, o(a)
candidato(a) que concorrer às vagas gerais deverá obter, no mínimo, em cada
etapa, a nota 7,0 (sete). No caso do candidato optante das vagas do sistema de
cotas, a nota mínima para aprovação em cada etapa será 6,0 (seis). O candidato
que não atingir a nota mínima assinalada em cada etapa eliminatória, será
desclassificado do processo seletivo e não poderá passar à etapa seguinte.

Nº Inscrição Nota Situação

34500 5,6 Desclassificado

34546 6,2 Desclassificado

34611 7,1 Classificado

34617 6,3 Classificado (Cotista)

34623 8,0 Classificado (Cotista)

34624 7,8 Classificado

34625 8,9 Classificado

34627 6,3 Classificado (Cotista)

34635 8,8 Classificado

34638 8,9 Classificado

34643 6,5 Classificado (Cotista)

34645 7,8 Classificado

34650 6,2 Desclassificado

34652 9,0 Classificado

34653 7,2 Classificado

mailto:ppgcom@ichca.ufal.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 01/2025 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGCOM (SELEÇÃO ALUNO REGULAR)

34657 8,2 Classificado

34658 7,0 Classificado

34660 9,2 Classificado (Cotista)

34662 8,2 Classificado

34665 8,9 Classificado

34666 8,5 Classificado

34669 4,5 Desclassificado

34670 5,3 Desclassificado (Cotista)

34684 6,3 Desclassificado

Maceió, 28 de maio de 2025.

Prof. Dr. Vitor Braga
Coord. Programa de Pós-Graduação em Comunicação

2

		2025-05-28T10:16:52-0300